
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  171 DEL  02-09-22

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE AD ALBERGO DIFFUSO E
AMPLIAMENTO DEL TEATRO COMUNALE N.A. ANGELETTI" - ORDINANZA COMMISSARIO
STRAORDINARIO DEL GOVERNO N.8 DEL 30.12.2021 - RETTIFICA AVVISO PUBBLICO
E ALLEGATO A

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese
di  settembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la .
Ricostruzione nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24.08.2016, n.8 del 30.12.2021 per
l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei
territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub-misura A2
“Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione
edifici pubblici e produzione di energia/calore da fonti
rinnovabili”, ai sensi dell’art.14-bis del decreto legge
31.05.2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge
28.07.2021, n.108, con la quale è stato disposto il
finanziamento per la “Riqualificazione edificio da destinare
ad albergo diffuso e riqualificazione via di accesso del
Teatro Comunale N.A. Angeletti” per un importo pari a €
942.900,00;
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24.08.2016, n.17 del 14.04.2022 recante
“Misure finanziarie, attuative e di supporto per la
realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn.6, 7,
8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 P.N.C. Sisma, ai sensi
dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito in legge 28 luglio 2021, n.108”;
l’intervento in oggetto, di complessivi € 942.900,00 è stato
finanziato con fondi complementari ricostruzione post-sisma
2016 derivanti dall’Ordinanza Commissario Straordinario del
Governo n.8 del 30.12.2021;



l’opera è inserita nell’elenco annuale del programma
triennale delle OO.PP. 2022-2024;
con determinazione n.15 del 29.01.2022 è stato affidato
l’incarico per la redazione della progettazione definitiva,
esecutiva e direzione lavori dei lavori in oggetto, allo
studio tecnico associato di ingegneria e architettura Ruffini
Gianfranco;
il direttore dei lavori è stato individuato nelle persone
dell’ing. Ruffini Gianfranco e dell’arch. Leonori Mariella;
il direttore dei lavori ha fornito al RUP l’attestazione
dello stato dei luoghi in merito:

all’accessibilità delle aree e degli immobilia)
interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti
dagli elaborati progettuali;
all’assenza di impedimenti alla realizzabilità delb)

progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti
effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo;

con deliberazione di Giunta n.63 del 16.06.2022 è stato
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei
lavori in oggetto predisposto dallo studio tecnico associato
di ingegneria e architettura Ruffini Gianfranco, per un
importo complessivo di € 942.900,00, di cui € 654.058,94 per
lavori e € 288.841,06 per somme a disposizione secondo il
quadro economico, e composto dai seguenti elaborati:

elenco elaborati;
Relazione geologica;
Tav.A: relazione storico-artistica;

relazione tecnico-illustrativa;
documentazione fotografica;
dichiarazione progettista;

Tav.A.1: relazione tecnica sugli impianti;
Tav.A.2: relazione tecnica di cui al comma 1,
dell’art.8, del D.Lgs. n.192 del 19.08.2005, attestante
la rispondenza alle prescrizioni in materia di
contenimento del consumo energetico degli edifici;
Tav.A.3: tabulati di calcolo stato attuale;
Tav.A.4: tabulati di calcolo stato di progetto;
Tav.A.5: relazione strutturale;

relazione di calcolo;
confronto;
relazione geotecnica;
relazione sui materiali;

Tav.A.6: piano di manutenzione;
Tav.A.7: relazione criteri minimi ambientali (CAM);
Tav.B: elenco prezzi;

computo metrico estimativo;
incidenza della manodopera;
stima costi della sicurezza;
quadro tecnico economico di progetto;

Tav.C: schema di contratto d’appalto;
Tav.D: capitolato speciale d’appalto;
Tav.01: elaborati grafici;

rilievo metrico materico;
piante, prospetti e sezioni, scala 1:100;

Tav.01a: elaborati grafici;
rilievo metrico materico;
calcolo delle superfici, scala 1:100;

Tav.02; elaborati grafici;
progetto architettonico;



piante, prospetti e sezioni, scala 1:100;
Tav.02a: elaborati grafici;

progetto architettonico;
calcolo delle superfici e illuminotecnico,
scala 1:100;

Tav.03: elaborati grafici;
progetto strutturale;
piante carpenterie solai e particolari
costruttivi;

Tav.04: elaborati grafici;
progetto impianto elettrico, scala 1:100;

Tav.05: elaborati grafici;
progetto impianto termico, scala 1:100;

Tav.06; elaborati grafici;
progetto impianto idraulico, scala 1:100;

Dato atto che:
nell’elenco annuale del programma triennale dei lavori
pubblici sopra citato, risulta ricompreso l’intervento
“Ristrutturazione di edificio da destinare ad albergo diffuso
ed ampliamento del teatro comunale N.A. Angeletti”
identificato dal seguente CUI L83002690432202100018;
la deliberazione di Giunta comunale n.63 del 16.06.2022, con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo al
suindicato intervento che presenta il seguente quadro tecnico
economico:

A)Totale lavori
di cui:
costi per la sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta
lavorazioni soggette a ribasso d’asta

€ 654.058,94

€ 62.844,12
€ 591.214,82

B)Somme a disposizione
di cui:
IVA su importo lavori (10%)
Spese tecniche
Progett. Arch., strut. e dd.ll.
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 288.841,06

€ 65.405,89

€ 77.775,14
€ 3.111,01
€ 17.794,95

R.U.P. (2%) € 13.081,18
Spese di gara € 2.462,18
Supporto al RUP per verifica
preventiva prog.
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 8.162,39
€ 326,50
€ 1.867,55

Coordinatore della sicurezza
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 18.720,56
€ 936,03
€ 4.324,45

Relazione geologica
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 7.310,47
€ 292,42
€ 1.672,63

Collaudo strutturale
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 5.815,77
€ 232,63
€ 1.330,65

Indagini geologiche
IVA (22%)

€ 1.894,58
€ 416,81

Progetto fattibilità tecnica economica
CAP (4%)
IVA (22%)

€ 5.012,97
€ 200,52
€ 1.146,97



Imprevisti € 36.906,23
Quota accantonamento (1%) € 6.540,59

A + B) Totale intervento € 942.900,00

e composto dagli elaborati sopra elencati;

Considerato che l’importo presunto del costo della manodopera
relativo al presente appalto è di € 195.143,00 oltre IVA, come da
elaborato progettuale Tav.B;

Atteso che il progetto è stata validato a firma del RUP con
verbale di validazione del 16.06.2022, facendo seguito al verbale
di verifica preventiva del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. redatto dall’ing. Gobbi Nicola e
agli atti di questo Ente con prot. com.le n.4452 del 16.06.2016;

Vista la nota a firma del Dirigente Settore Ricostruzione
Pubblica, assunta al prot. com.le n.4521 del 20.06.2022, con la
quale viene proposto il finanziamento dell’intervento “de quo” per
l’importo di € 942.900,00;

Dato atto che con Determina n.159 del 10.08.2022 sono stati
approvati gli aggiornamenti di alcuni degli elaborati del progetto
esecutivo;

Richiamata la precedente determina dell’U.T.C. n.161 del
11.08.2022 con la quale è stato dato avvio alla procedura
negoziata finalizzata all’affidamento di un appalto per
l’esecuzione dei lavori “de quo” ed è stato approvato l’avviso per
la manifestazione di interesse e ogni termine, condizione e
clausola in esso contenuti nonché lo schema di domanda;

Dato atto che per mero errore di battitura è stata indicata in
maniera errata la “classifica” (di cui all’art.61 del D.P.R.
n.207/2010) relativa alla “categoria” OG2, sia nell’avviso per la
manifestazione di interesse, sia nello schema di domanda “Modello
A”, pubblicati con prot.6250 del 25.08.2022, e che pertanto i
requisiti selettivi corretti sono di seguito riportati:

Dettaglio
lavorazione

Catego
ria Importo %

Cla
ssi
fic
a

Classi
ficazi
one

Subappaltab
ile Avvalimento

Qual.
obblig
atoria

Restauro e
manutenzion
e dei beni
immobili
sottoposti
a tutela

OG2 €
598.389,54 91.49 II Preval

ente

Sì,
nel limite
del 50%
dell’import
o delle
lavorazioni
in OG2
(art.105,
comma 1,
Codice)

NO
(art.89, comma
11, Codice)

SÌ

Impianti
interni
elettrici,
telefonici,
radiotelefo
nici e
televisivi

OS30
(SIOS) € 32.796,19 5.01 I Scorpo

rabile
Sì,
interamente

SÌ
(art.89, comma
11, Codice)

SÌ

Impianti
elettromecc
anici
trasportato
ri

OS4
(SIOS) € 22.873,21 3.50 I Scorpo

rabile
Sì,
interamente

SÌ,
se sotto al 10%
(art.89, comma
11, Codice)

SÌ



Ravvisata quindi la necessità di procedere alla rettifica
dell’avviso per la manifestazione di interesse e ogni termine,
condizione e clausola in esso contenuti, nonché il corrispondente
schema della domanda “Allegato A”, pubblicati in data 25.08.2022
con prot. n.6250 del 25.08.2022 e indicante come scadenza per la
presentazione delle domande il 05.09.2022;

Atteso che conseguentemente occorre procedere all’allungamento dei
termini di scadenza per la presentazione della manifestazione di
interesse e in particolare prorogare la scadenza al giorno
12.09.2022 alle ore 10:00;

DETERMINA

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente1)
riportata e approvata, in quanto parte integrante del
presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art.3 della
Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di approvare l’allegato avviso pubblico di rettifica e ogni2)
termine, condizione e clausola in esso contenuti, nonché lo
schema di domanda “Allegato A – rettificato”, sostitutivo per
l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli
operatori economici in possesso dei necessari requisiti,
finalizzato all’affidamento di un appalto per l’esecuzione
dei lavori relativi al Fondo Complementare al PNRR
sottomisura A2.1 “RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE
AD ALBERGO DIFFUSO E AMPLIAMENTO DEL TEATRO COMUNALE N.A.
ANGELETTI”;

di dare atto che conseguentemente la scadenza per la3)
presentazione delle domande per la manifestazione di
interesse del 05.09.2022 alle ore 18:00, si considera
prorogata al 12.09.2022 alle ora 10:00;

di dare atto che l’avviso pubblico di rettifica e il4)
relativo schema di domanda “Allegato A – rettificato” saranno
pubblicati nel sito istituzionale nell’apposita sezione
online www.comune.santangeloinpontano.mc.it (home page,
sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e
contratti - Avvisi e bandi per Lavori”) e sul sito della
provincia di Macerata, www.istituzionale.provincia.mc.it
(home page, sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di
gara e contratti – Avvisi e bandi per Lavori – albo online
della provincia:
https://istituzionale.provincia.mc.it/bandi-di-gara-sua/).

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.5)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
geom. Di Luca Sidozzi Fabio

http://www.comune.santangeloinpontano.mc.it
http://www.istituzionale.provincia.mc.it
https://istituzionale.provincia.mc.it/bandi-di-gara-sua/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267
del 18.08.2000

APPONE

il visto di regolarità della spesa.

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni
consecutivi dal

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Di Luca Sidozzi Fabio


